⁹⁶ Digard, *Philippe le Bel* cit., p. 376: «Ainsi que nous l'avons vu, dès 1296, après le départ de Jean de Chalon-Arly, Boniface VIII avait demandé à Philippe le Bel d'envoyer Charles de Valois en Italie ».

La mia ricostruzione si è potuta appoggiare su tutta una serie di congiunture stranamente legate agli scopi ultimi che ho ipoteticamente attribuito al Caetani. Si rifletta sulla scelta dei personaggi beneficiati dal papa e su quelli vicini a Matteo, tutti legati al patriziato locale, che o per un verso o l'altro avevano ricevuto benefici dal papa, cui per necessità di cose dovevano perciò restare conniventi. Si ripensi alla serie di ingiunzioni improponibili rivolte, quasi impudentemente, da Matteo ai Bianchi e alle ovvie renitenze dei destinatari, perciò stesso facilmente imputabili di insofferenza nei confronti dell'autorità pontificia. Si concluda col rammentare la serie di incidenti occorsi lungo il periodo di Legazione, non ultima la diffusione «per malivolos quosdam» della diceria circa il controllo anomalo dei poteri inquisitoriali: motivazione addotta in definitiva dall'Acquasparta per lanciare la scomunica. Non dovrebbe essere allora del tutto fuor di luogo supporre che Bonifacio desse già per buona l'impossibilità di ridurre all'obbedienza la turbolenta Firenze. Se tentava la via diplomatica, affidandone le minute strategie a Matteo, era forse proprio perché contava di strumentalizzare quelle stesse turbolenze che il suo Legato era stato chiamato a comporre⁹⁷.

(Univ. Telematica Internazionale Uninettuno)

FEDERICO CANACCINI

⁹⁷ Non ci si dovrà stupire di un Bonifacio tratteggiato quasi come un precursore del Machiavelli. Leggendo il brano di Pierre du Bois, qui di seguito trascritto, non sembra infatti un azzardo il supporlo: «Si quis opponat Lombardos tantum habere populum cum fortaliciis quod jam pridem imperatores et reges Alemannie non potuerunt eos sibi subjugare nisi per modum talem: quidam subtilis imperator, desiderans eos in brevi tempore subjugare, videns quod in qualibet civitate erant due partes sibi invicem adversantes, mandavit successive et secrete alteram, quam magis noverat seu quam forciolem esse credebat, cujuslibet civitatis partem, faciens cum ea confederacionem ob destruendam partem in eis adversam, simulans et tacens suum propositum super utraque parte imperio suo subjuganda; et sic, cum magno exercitu veniens ad terram illam, sine obsidione longa habuit facilem ingressum per partem suam, quam guibelinorum appellavit, in qualibet civitate pars altera, pape convocans auxilium, se partem Ecclesie fovere dicebat, cujus partis actores guerphas appellavit, dicens adversarios, qui domino et principi suo adversabantur peccando mortaliter, Ecclesie fore filios, et per hanc occasionem imperator utramque partem sibi subjugavit». (Pierre Dubois, *Summaria brevis et compendiosa doctrina felixis expeditionis et abbreviationis guerrarum ac litium regni Francorum*, Paris, Bibl. Nat., *Lat.* 6222 c., f. 8v). Cfr. Digard, *Philippe le Bel* cit., I, p. 5 nota 1.